PAGE
2

УСТЬ-ПРИСТАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                    АЛТАЙСКОГО КРАЯ

     ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ ОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  от «14» мая 2015года № 74
  с.Усть-Чарышская Пристань

Об утверждении Положения
об организации в границах
поселений Усть-Пристанского района
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения,
снабжения населения топливом

В соответствии Федеральным законом от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", Федеральным законом от 31.03.1999 N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011   № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», статьей 28 Устава муниципального образования Усть-Пристанский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять Положение об организации в границах поселений Усть-Пристанского района электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение на официальном интернет-сайте  Администрации Усть-Пристанского района.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по аграрным вопросам и природопользованию, предпринимательству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов (А.Н. Иванов)

Глава района                                                                                          В.А. Деркач

         ПРИЛОЖЕНИЕ
                             к решению  Усть-Пристанского

                            районного Совета   депутатов

                                                                                               от  14.05.2015 г.  № 74
ПОЛОЖЕНИЕ
об  организации в границах  поселений Усть-Пристанского района электро-, тепло-, газо-  и водоснабжения населения, водоотведения,  снабжения населения топливом
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение  об  организации в границах  поселений  Усть-Пристанского района электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения,  снабжения населения топливом (далее Положение) разработано  в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003   N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 23.11.2009 №261 «Об  энергосбережении и о  повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», от 31.03.1999 N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», приказа министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103 «Об утверждении оценки готовности к отопительному периоду» и  Уставом муниципального образования  Усть-Пристанский район и  определяет порядок  организации  в границах  поселений электро-, тепло-, водо-  и газоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом на территории  Усть-Пристанского района (далее- муниципальный район).

2.
Положение определяет полномочия органов местного самоуправления Усть-Пристанского района по  организации  в границах поселений электро-, тепло-, водо-  и газоснабжения, водоотведения, снабжения  населения топливом на территории района.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления по организации в границах поселений электро-, тепло-, водо-  и газоснабжения, водоотведения, снабжения  населения топливом на территории Усть-Пристанского района

1. К полномочиям  Усть-Пристанского  районного  Совета депутатов  относятся:

1) принятие Положения об организации  в  границах  поселений  Усть-Пристанского
района электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения,  снабжения населения топливом (далее по тексту Полномочие);
2) утверждение расходных обязательств необходимых для реализации полномочий по
организации в границах  поселений  Усть-Пристанского района электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения,  снабжения населения топливом;

3) осуществление контрольных полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Усть-Пристанский район.

2. К полномочиям администрации Усть-Пристанского района  по организации  в границах поселений  электроснабжения населения относится:
1) разработка и реализация муниципальных программ в области  энергосбережения и
повышения энергетической эффективности;

2) установление требований к программам в области  энергосбережения и повышения
энергетической  эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых  подлежат  установлению органами местного самоуправления;
3) информационное  обеспечение  мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными  нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей  муниципальной  программой в области энергосбережения и повышения  энергетической эффективности;

4) координация мероприятий  по  энергосбережению и повышению энергетической
эффективности и контроль за их проведением муниципальными  учреждениями, муниципальными унитарными  предприятиями;
5) осуществление  иных  полномочий  в  сфере  организации  в  границах муниципального образования Усть-Пристанский район электроснабжения населения в соответствии с законодательством.
3. К полномочиям администрации Усть-Пристанского района  по организации  в границах поселений  теплоснабжения населения относится:
1) Принятие  в  пределах  своей  компетенции  нормативно правовых  актов

предусмотренных законодательством в рамках исполнения полномочий по организации теплоснабжения в границах поселений района;
2) организация  обеспечения  надежного  теплоснабжения  потребителей  на
территориях сельских поселений района, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения  потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения  своих обязательств;

3) рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в
порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской  Федерации;

4) обращение в порядке осуществления полномочий  в области  регулирования  цен
(тарифов) в сфере теплоснабжения  в орган исполнительной власти субъекта  Российской Федерации в области  регулирования цен (тарифов) с предложением о принятии решения  об отмене регулирования  тарифов на тепловую  энергию (мощность);

5) согласование  инвестиционных  программ  организаций,  осуществляющих

регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

6) выполнение требований, установленных правилами оценки готовности поселений к

отопительному  периоду, и контроль за готовностью  теплоснабжающих  организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей  к отопительному периоду;

7) согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и   из
эксплуатации;

8)  утверждение схем  теплоснабжения  сельских  поселений района, в том числе

определение  единой  теплоснабжающей организации;

9) осуществление иных полномочий  по организации  теплоснабжения   населения

Усть-Пристанского района в соответствии с законодательством.

4. К полномочиям администрации Усть-Пристанского района  по организации  в границах поселений  газоснабжения населения относится:
1) принятие нормативных  правовых  актов, предусмотренных  законодательством в
рамках  исполнения полномочий по организации газоснабжения в границах поселений района;

2) организацию обеспечения надежного  газоснабжения потребителей на   территории
сельских поселений района, в том числе принятие мер по организации обеспечения газом потребителей  в случае неисполнения газоснабжающими организациями  своих  обязательств либо  отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

3) рассмотрение обращений  потребителей  по вопросам надежности  газоснабжения в
рамках, предусмотренных действующим законодательством;

4) контроль за готовностью газоснабжающих организаций, отдельных  категорий

потребителей к отопительному периоду  и выполнение требований, установленных правилами  оценки готовности сельских поселений к отопительному периоду;

5) организация  сбора  заявок  на  поставку  нецентрализованных  источников
газоснабжения;

6) согласование по обращению  газоснабжающих организаций графика  поставок

нецентрализованных источников газоснабжения;

7) осуществление иных полномочий в сфере газоснабжения  населения  в  границах
муниципального образования в соответствии с законодательством.

      5. К полномочиям администрации Усть-Пристанского района  по организации  в границах поселений  водоснабжения и водоотведения населения относится:
1) принятие  нормативных правовых актов  предусмотренных  законодательством  в
рамках  исполнения полномочий по организации водоснабжения и водоотведения в границах поселений района;

2) определение для  централизованной системы холодного водоснабжения и  (или)

водоотведения поселений района гарантирующей организации, отобранной путем  открытого аукциона или иными способами, предусмотренными законодательством;

3) согласование  вывода объектов  централизованных  систем холодного водоснабжения в ремонт и из эксплуатации;

4) утверждение  схем водоснабжения сельских поселений района;

5) утверждение технических  заданий на разработку  инвестиционных программ;

6) согласование инвестиционных программ;

7) согласование планов снижения  сбросов загрязняющих  веществ, иных веществ  и
микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади;

8) заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности  в

сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных законодательством;

9) осуществление  иных  полномочий в  сфере организации  в  границах
муниципального образования централизованного водоснабжения населения в соответствии с законодательством.

6. К полномочиям администрации  Усть-Пристанского района  по организации    в
границах поселений района  снабжения населения  топливом относится:
1) принятие  нормативных правовых  актов и иных документов, предусмотренных

законодательством в рамках исполнения полномочий по организации снабжения населения топливом;

2) рассмотрение  обращений  потребителей  по вопросам надежности снабжения

населения топливом в рамках, предусмотренных законодательством;

3) организация сбора заявок на поставку населению топлива;

4) согласование  по  обращению  организации, снабжающей население  топливом,

графика поставки топлива;

      5) осуществление иных полномочий в сфере организации  в  границах муниципального образования снабжения населения топливом в соответствии с законодательством.
Статья 3. Финансовое обеспечение деятельности по организации в границах поселений электро-, тепло-, водо-  и газоснабжения, водоотведения, снабжения  населения топливом на территории Усть-Пристанского района

Финансовые обязательства, возникающие  в связи с  решением вопросов местного  значения  Усть-Пристанского района по организации в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, исполняется за счет  средств бюджета Усть-Пристанского района, предусмотренных на указанные выше цели.

PAGE